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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce Reflexe prekonceptu syntaktických vztahů koordinace, apozice a

dominace u žáků ZŠ je zjistit, jestli žáci 5., 6. a 7. ročníku základní školy rozliší

syntaktické vztahy.

Nejprve je v práci vymezena problematika prekonceptu, je charakterizována v kontextu

konstruktivistické koncepce výuky, která s prekoncepty aktivně pracuje. Následně je

popsáno pojetí syntaktických vztahů v odborné literatuře a dále také v učebnicích, RVP

a didaktických publikacích. K zjišťování prekonceptu syntaktických vztahů byl využit

výzkumný nástroj sestávající ze speciálně připravených cvičení pro výzkumný záměr této

práce. Žáci tato cvičení individuálně vypracovávali a formou polostrukturovaných

rozhovorů bylo zjišťováno, jak žáci při své práci uvažovali. Rozhovory byly nahrávány a

následně přepsány a zpracovány. Výzkumný vzorek tvořilo 35 žáků z 5. až 7. ročníku

jedné pražské základní školy.

Z výzkumu vyplývá, že žáci jsou schopni na prekonceptuální bázi o syntaktických

vztazích spontánně uvažovat, ovšem do způsobu uvažování žáků se projevuje

interference školní výuky, a to ve formálním přístupu ke kategorizaci a prvotním

zaměření se na prvky formální roviny. Žáci odliší skladební vztah dominace a zmnožení;

u vztahu dominace pak výrazně vnímají valenci slovesa. Dále z výzkumu vyplývá, že žáci

nepropojí ve svém uvažování v jeden celek formu, význam a funkci jednotlivých členů

v syntaktické struktuře. Také vyšlo najevo, že žáci 7. ročníku při řešení neakcentují

poznatky z větné skladby ze školní výuky, což upozorňuje na neefektivitu vyučování,

případně na absenci rozvoje kompetencí žáků a jejich vlastního uvažování ve výuce.
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ABSTRACT

The objective of the diploma thesis Preconception of the Syntactic Relations

of Coordiantion, Aposition and Dominance at Elementary School is to discover whether

pupils in the 5th, 6th and 7th grade of elementary school are able to distinguish syntactic

relations.

At first, the issue of the preconception is defined in the context of constructivist teaching

concept, which works with the preconceptions actively. After that, the concept of

syntactic relations is described in linguistic literature and textbooks, Framework

Educational Programme, and methodological publications. A research tool which consists

of special prepared exercises for the research purpose of this thesis was used to investigate

the preconception of syntactic relations. The pupils did these exercises individually. By

means of semi-structured dialogues it was investigated, how were the pupils thinking

during the work. The dialogues were recorded, transcribed and analysed. The research

sample comprised of 35 pupils from the 5th to 7th grade of a Prague elementary school.

The research shows that the pupils are able to think about syntactic relations on a pre-

conceptual basis spontaneously but the interference of the school teaching shows in the

way of their thinking, namely in a formal approach to categorization and primary looking

for formal indicators. The pupils differentiate the relation of dominance and coordiantion,

apposition; They perceive verb valency with the dominance relation intensively. The

research further shows that the pupils do not connect the form, meaning and function

of the individual elements in the syntactic structure. It also emerged that the pupils in the

7th grade do not give preference to school knowledge during the exercises, which points

to the inefficiency of teaching, or to missing development of pupils´ competence and their

own thinking in teaching.
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Úvod

„Skladba (syntax) je jazykovědná disciplína, jejíž přímá vazba na komunikační praxi je

viditelná na první pohled“ (Kostečka, 2015, s. 7). Dovolím si půjčit tuto úvodní větu

z Kostečkovy učebnice a použít ji obdobně v úvodu své diplomové práce. Z tohoto

tvrzení totiž vychází hned dvě skutečnosti, které se promítají do výuky předmětu český

jazyk a literatura i do výuky konkrétního zmiňovaného učiva, a to větné skladby.

Větná skladba má neoddiskutovatelnou přímou souvislost s naší každodenní

komunikační praxí – všichni mluvíme a píšeme s naprostou přirozeností; tvoříme věty a

souvětí ve svém mateřském jazyce bez větších obtíží. Při nástupu do prvního ročníku

základní školy je řečová výbava dítěte – rodilého mluvčího kvalitativně blízká řeči

dospělého člověka (Jelínek, 1980, s. 32; Průcha, 2011). Výuka českého jazyka je tak

postavena do situace, kdy jsou žáci schopni operovat objektem poznávání téměř v plném

rozsahu již v počátku svého školního vzdělávání (Štěpáník, 2020, s. 27). Mnohdy pak

můžeme v samotné praxi výuky českého jazyka a jeho struktury pozorovat fenomén, že

u některých jazykových jevů není vlastně jasné, proč se je prostřednictvím školní výuky

vůbec učit (Zimová, 2005/2006; Kotenová, 2018/2019). Z rozhovorů se žáky, učiteli a ze

své vlastní vzdělávací i výukové zkušenosti mohu konstatovat skutečnost, že rovina větné

skladby představuje pro žáky českých škol základních i středních relativně neoblíbenou

součást předmětu český jazyk. Díky svému abstraktnímu a poměrně komplexnímu

charakteru je pro žáky, i pro některé učitele, těžko uchopitelná a sami žáci zároveň příliš

nechápou smysl její výuky. Četné laické diskuse v médiích či na sociálních sítích také

naznačují, že je výuka syntaxe veřejností vnímána problematicky, což je reflektováno

stejnou měrou v odborných kruzích oborové didaktiky (např. Štěpáník 2019, 2020;

Kotenová, 2018/2019; Chvál & Šmejkalová, 2018; Čechová, 2011/2012; Zimová,

2011/2012). Problémové vnímání výuky větné skladby je ovšem jen dílčím projevem

nedostatků současné výuky češtiny obecně (například v pracích: Adam et al., 2010/2011;

Hájková, 2019; Hájková et al., 2012, 2013, 2014; Pavelková, 2013; Svobodová, 2016;

Štěpáník, 2014, 2019; Štěpáník & Chvál, 2016; Štěpáník & Slavík, 2017; Štěpáník et al.,

2019; Zimová, 2005/2006, 2015/2016 a dále; komplexní pohled na problematiku výuky

češtiny poskytuje Štěpáník, 2020).
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V diskusích o výuce českého jazyka a literatury ve veřejném prostoru, dokonce i

v učitelském prostředí, lze často slyšet názor, že některé jevy jsou vyučovány zbytečně a

žáci jsou až přehlceni českou gramatikou (srov. Štěpáník, 2020, s. 100–101). Často se

rovněž objevuje názor, který pro zjednodušení výuky české gramatiky navrhuje vyřazení

konkrétně větných rozborů z vyučovacích hodin.1 Podobné výroky ilustrují jednak

obecné nevědomí užitečnosti skladebního učiva, jednak kritická místa přímo ve výukové

praxi jako takové (Zimová, 2005/2006). Výuka větné skladby je žáky i veřejností

nejčastěji spojována s analýzami vět a souvětí, v nichž ale nenachází hlubší smysl, což je

ovšem problém nevhodné didaktické transformace. Drtivé většině z žáků se při

vzpomínce na větnou skladbu vybaví pouze větné rozbory (Zimová, 2005/2006). Právě

ty bývají často označovány za zbytečné a jsou zkratkovitě vztahovány na celou výuku

větné skladby, což samo „pramení především z toho, že jedna jediná dílčí metoda

využívaná k poznávání jazyka a jeho fungování v komunikaci byla ve školní praxi

povýšena na cíl, k němuž je třeba výuku skladby orientovat“ (Zimová, 2011/2012; srov.

Hrbáček, 1999/2000; Zimová, 2005/2006; Čechová, 2011/2012; Štěpáník & Slavík,

2017). To dokládá fakt, že ve výuce „… přetrvává spíše mechanické osvojení si

mluvnické teorie a následně pojmenování (označování, „nálepkování“) jazykových jevů

při větném a souvětném rozboru, vycházející z formy, nikoliv významu“ (Štěpáník, 2014,

s. 114). K pocitu bezúčelnosti analýzy vět a souvětí, potažmo celého učiva větné skladby,

ale i jiného učiva v mateřském jazyce, přispívá také zmechanizovaná a formalizovaná

aplikace poznatků omezená jen na použití ve školském, příp. lingvistickém prostředí.

Cestou za výsledkem se totiž učitelé uchylují k používání mechanických pouček a

algoritmů, zjednodušují tak myšlenkové operace potřebné k práci v rámci daného učiva

a ztrácí se možné praktické využití (Šalamounová, 2013; Adam et al., 2010/2011; také

Zimová, 2015/2016; Štěpáník, 2014; Štěpáník & Chvál, 2016).2 Takové postupy souvisí


[…]


2019). Skladební dvojice by se tak měly stát pro žáky prostředkem k pochopení struktury

věty a její syntaktické utvářenosti. Na skladební dvojice a skladební vztahy by poté mělo

navázat učivo o větných členech a záležitosti metajazyka. Pochopení větné struktury a

funkce jednotlivých členů skladebních dvojic je naprosto zásadní pro další poznávání

větné stavby, stejně tak pro jazykový projev žáka (srov. Čechová & Styblík, 1998).

Dalším možným opěrným bodem pro výukovou praxi syntaxe je využití prekonceptu

valence slovesa a posílení vlastní žákovské produkce, tedy vyvážení tradiční analýzy ve

výuce. V rámci reakcí ve výzkumném šetření lze pozorovat, že žáci o doplnění slovesa

přirozeně uvažují (viz kap. 4, srov. Chvál & Šmejkalová, 2018). S čímž souvisí i nutnosti

posílení sémantického popisu syntaxe, a právě návaznost na prekoncepty žáků.
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Příloha 1: Zadání cvičení
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Příloha 1

1) Přečti si následující věty, pozornost věnuj zvýrazněným částem a roztřiď je do

několika skupin.

Celé léto se koupal a opaloval

Chtěli si číst a odpočívat

Do kufru si zabalila kraťasy a plavky

Nakonec zůstali Petr a Pavel doma

Navštívila nás Zdenka skladatelka

vážné hudby

Alík pes naší babičky štěkal na celou

ulici

Vystoupali na Sněžku vrcholek

Krknonoš

Na výlet jsme vyrazili do Prahy

hlavního města ČR

Babička nás navštíví pozítří

Novákovi odjeli na chalupu

V neděli obědval řízky

Zapomněli si vzít svačinu

Doplňující otázky:

A) Proč jsi je roztřídil právě takto? Čím ses řídil?

B) Představ si, že máš vytvořit 3 skupiny po 4 příkladech. Jak to uděláš? (Pokud

tak již neučinil.) Podle čeho ses řídil?

C) Popiš vztahy mezi slovy ve zvýrazněných částech? Jsou tam nějaké rozdíly?

2) Pozorně si přečti zadané příklady (1, 2, 3). K příkladům přiřaď odpovídající skladební

dvojici.

koupila

zmrzlinu

letní prázdniny odešel do

pokoje

nabídka:

půjdeme do knihovny

dostala jedničku

malý pes

bydlí v Praze

zůstal doma

přišel pozdě

vlněný svetr

červenou pastelku

otevřeme knihu

nemá svačinu

psala dopis jarní květiny

Doplňující otázky:

A) Proč jsi je roztřídil právě takto? Čím ses řídil?

B) Roztřiď příklady do 3 skupin po 4 příkladech. Zaměř se na zvýrazněné části

v daných kategoriích. Jak bys popsal vztahy mezi slovy ve zvýrazněných

částech? Vidíš tam nějaké rozdíly?

C) Vymysli nějaké vlastní příklad – ke každé kategorii doplň alespoň dva.

a. Pokud žák, nezvládne vymyslet vlastní příklad: Pracuj se slovem tužka –

rozvíjej ho podle příkladů.

Příloha 2

METODICKÝ LIST

CÍL:

Výzkum se věnuje žákovským prekonceptům syntaktických vztahů dominace a

zmnožení, tj. koordinace, apozice.

Cílem výzkumu je zjistit, jak žáci 4., 5. a 6. ročníku uvažují o vztazích mezi větnými

členy, zda žáci rozliší vztah dominace a zmnožení (koordinace, apozice) a jakých kritérií

k tomu použijí.

POMŮCKY: kartičky s příklady, diktafon, fotoaparát

POSTUP:

1) Výzkumník připraví potřebné pomůcky. Během práce výzkumník pořizuje

zvukový záznam.

2) Výzkumník naváže kontakt se žákem a stručně ho uvede do situace.

3) Výzkumník zadá žákovi cvičení 1:

a. Rozložím před tebe kartičky, na kterých jsou napsané věty. Pozorně si je

přečti. Důležité jsou zvýrazněné části. Tvým úkolem je kartičky s větami

roztřídit do několika skupin.

Až budeš hotov, společně se na to podíváme.

4) Když je žák hotov, pořídí výzkumník fotografický záznam jeho práce.

5) Výzkumník pokládá žákovi otázky:

a. Proč jsi je roztřídil právě takto? Čím ses řídil?

b. Představ si, že máš vytvořit 3 skupiny po 4. Jak to uděláš? (Pokud tak

žák již neučinil.) Podle čeho ses řídil?

c. Popiš vztahy mezi slovy ve zvýrazněných částech. Jsou tam nějaké

rozdíly?

6) Výzkumník zadá žákovi cvičení 2:

a. Víš, co znamená SKLADEBNÍ DVOJICE (ZÁKLADNÍ SKLADEBNÍ

DVOJICE)?

b. Rozložím před tebe kartičky, na kterých jsou napsané skladební dvojice.

Pozorně si je přečti. Tři nahoře (barevně odlišené), které dám sem, jsou

příklady – představují tři druhy skladebních dvojic. Tvým úkolem je

ostatní kartičky přiradit vždy k jednomu z příkladů.

7) Když je žák hotov, výzkumník pořídí fotografický záznam jeho práce.

8) Výzkumník následně pokládá žákovi otázky:

a. Proč jsi je roztřídil právě takto? Čím ses řídil?

b. Zaměř se na příklady v daných kategoriích. Jak bys popsal vztahy mezi

slovy? Vidíš tam nějaké rozdíly? V čem jsou podobné?

c. Zkus vymyslet nějaké vlastní příklady – ke každé kategorii zkus doplnit

alespoň dva.

i. Pokud si žák neví rady, výzkumník nabídne slovo, které žák bude

rozvíjet.

ii. Pracuj se slovem tužka.