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1 - HODNOCENÍ OBSAHU PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)

1.1 Adekvátnost stanovených cílů a volba metodologie A

1.2 Relativní úplnost zpracované sekundární literatury A

1.3 Porozumění zdrojům a schopnost pracovat s nimi A

1.4 Volba vhodné techniky zpracování materiálu a její zvládnutí A

1.5 Interpretace výsledků B

1.6 Struktura práce, vyváženost jednotlivých částí A

1.7 Logičnost výkladu A

1.8 Přínos práce, dosažení cílů a validita závěrů A

Slovní komentář:

Autorka si pro svou diplomovou práci vybrala téma nadmíru zajímavé a pro současnou oborovou

didaktiku českého jazyka podstatné. Zkoumání prekonceptů žáků a způsob implementace těchto

zjištění při utváření učebního a vyučovacího prostředí jsou totiž vysoce aktuální. Zvolené téma tedy

zapadá do současného výzkumného pole oboru a vychází z vlastní motivace diplomantky jako již

poměrně zkušené učitelky českého jazyka na základní škole.

V teoretické části autorka shrnuje teorii prekonceptu a také problematiku syntaktických vztahů,

jejichž zkoumáním se zabývá. Opírá se při tom o relevantní odbornou literaturu. Teorii prekonceptu

usouvztažňuje k teorii konstruktivistické pedagogiky, čímž si vytváří základ pro didaktické

implikace svého výzkumu, které představuje v závěru práce. Ty považuji za dobře postižené a velmi

cenné – skutečně vystihují základní problém a poskytují prostor pro adekvátní přemýšlení o

změnách obsahu i způsobu jeho didaktického zprostředkování žákům.

V praktické části autorka nejprve popisuje metodologii výzkumu a poté čtenáře poměrně detailně

provází předvýzkumnou i výzkumnou fází. Práce také obsahuje diskusi výsledků a možné limity

výzkumu, což rovněž považuji za poměrně vyspělé. Struktura práce je příhodná a vyvážená.

Autorka výzkum na začátku koncipovala rámcově a v průběhu řešení postup přizpůsobovala

aktuálním zjištěním. Tento operativní přístup lze sledovat nejen v tom, že svůj výzkumný nástroj

vyzkoušela na vybraném vzorku ještě před tím, než ho použila v hlavní výzkumné fázi, a jeho obsah

i formu přizpůsobila zjištěním, ale také v tom, že pozměnila původně vybraný výzkumný vzorek, a

to také na základě předvýzkumné sondy.

Vzhledem k tomu, že diplomantka v práci zvolila vývojový přístup, vstoupila také na 1. stupeň ZŠ,

ačkoliv to není její primární aprobace. Chtěla-li však téma uchopit komplexně, bylo takového kroku

třeba. Její prostoupení mezi 1. a 2. stupněm hodnotím jako vysoce chvályhodné, neboť se zaměřila

na problém, nikoliv určité vnější faktory.

Metodologicky je práce uchopena velmi dobře. Oceňuji, že diplomantka zkoumala živé objekty

v realitě školy. Skladba výzkumného nástroje je adekvátní cílům výzkumu, úlohy jsou formulovány

srozumitelně a funkčně, rozložení typů úloh je vhodné. Výzkumný vzorek je poměrně rozsáhlý.

Výzkum sám, jakož i popis jeho realizace považuji za vyzrálý, na magisterské úrovni za

nadprůměrný.

2 - HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH NÁLEŽITOSTÍ PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)

2.1 Adekvátnost horizontálního členění textu A

2.2 Funkčnost odkazů a poznámkového aparátu A

2.3 Dodržení citační normy A

2.4 Dodržení stylové normy B

2.5 Dodržení morfologické normy a pravopisné kodifikace A

Slovní komentář:
Formálně je práce až na drobná opomenutí ortografická či interpunkční v pořádku. Diplomantka však na

některých místech vybočila z odborného stylu, některé formulace jsou neobratné (např. „do způsobu

uvažování žáků se projevuje interference školní výuky“ – abstrakt; „dovolím si půjčit tuto úvodní

větu“ – s. 3; „Výuka českého jazyka je tak postavena do situace, kdy jsou žáci schopni operovat

objektem poznávání téměř v plném rozsahu již v počátku svého školního vzdělávání (Štěpáník, 2020, s.

27). Mnohdy pak můžeme v samotné praxi výuky českého jazyka a jeho struktury pozorovat fenomén,

že u některých jazykových jevů není vlastně jasné, proč se je prostřednictvím školní výuky vůbec učit

(Zimová, 2005/2006; Kotenová, 2018/2019)“ – s. 3 – tvrzení jsou pravdivá, ale jaký je mezi nimi

vztah?; „Výuka syntaktického učiva je ve škole dominantně strukturována podle učebnic (viz kap. 2.3) –

sleduje se postupně vždy jeden větný člen a jeho charakteristika, je postupování od jednotlivostí

k celku“ – s. 54 (?) apod.).

Práce je funkčně členěna, nicméně víceúrovňové číslování nebylo zvoleno úplně adekvátně:

kapitola, kterou autorka uvádí s číslem 4, jistě také patří do praktické části – ta je ovšem označena

jako kapitola číslo 3. Stejně tak Diskuse výsledků a možné limity výzkumu se nevztahují pouze

k Prekonceptu skladebních vztahů dominace a zmnožení (kapitola 4), ale k celé praktické části.

Zápis citačních údajů v textu práce je správný, v seznamu literatury je srozumitelný, avšak

nejednotný. Těmito opomenutími ale není nijak narušena etika vědecké práce.

3 - SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Předložená práce splňuje požadavky kladené na daný typ závěrečné kvalifikační práce v oboru

Učitelství VVP pro ZŠ a SŠ - český jazyk.

Práce je v souladu se zásadami citační etiky.

Práci doporučuji k obhajobě.

Slovní komentář:

Obsahově považuji diplomovou práci Anny Mazánkové za zdařilou a přínosnou pro rozvoj oborové

didaktiky českého jazyka; zvláště didaktické implikace výzkumu, formulované na konci práce, jsou

velmi relevantní, byť vyžadují další zkoumání. Bylo by proto nanejvýš vhodné, aby diplomantka svá

zjištění představila širší veřejnosti ve formě studie v některém z odborných časopisů a aby se výzkumu

věnovala dále (např. v doktorském studiu). Nejenže to obohatí teorii i praxi výuky českého jazyka, ale

také to autorce pomůže dále prohloubit dovednosti srozumitelně, výstižně a především adekvátně

formulovat myšlenky v odborném textu – což je dovednost pro učitele češtiny nezbytná.

4 - OTÁZKY A NÁMĚTY PRO OBHAJOBU

4.1 Kontextualizujte svá zjištění k vlastní pedagogické praxi. Jednak pohled do minulosti, tzn.

dosavadní zkušenosti s výukou zkoumaného problému, jednak pohled do budoucnosti, tzn.

změny, které byste ve výuce provedla/hodláte provést.

4.2

4.3

4.4

4.5

4.6

4.7

Datum: 1. září 2020

Podpis: